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MAKTABGACHA TARBIYA 
YOSHIDAGI BOLALARDA 
AGRESSIV XULQ-ATVOR 

NAMAYON BO‘LISHI

G‘ayibova Nargiza Anorbayevna
O‘zbekiston xalqaro islomshunoslik akademiyasi

Din psixologiyasi va pedagogika kafedrasi dotsent, (PhD)
ORCID: FTV0226-0018
Annotatsiya: Ushbu maqolada agressiya hamda maktabgacha yoshdagi bolalarda agressiv xulq-atvorning shakllanish 
omillari tahlil qilinadi. Biologik, psixologik va ijtimoiy muhit ta’siri, oilaviy tarbiya hamda media vositalarining bolalar xulq-
atvoriga ta’siri keng yoritilgan. Shuningdek, maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning agressiv xulq-atvorini proyektiv 
metodikalar asosida o‘rganish natijalari tahlil qilingan va diagnostik yondashuvlarning samaradorligi ko‘rsatib berilgan.

Kalit so‘zlar: agressiya, frustratsiya, agressiya turlari, jismoniy agressiya, jizzakilik, oila, diagnostika, proyektiv metodi-
kalar, “Kaktus” metodikasi, “Qo‘l” testi.
Abstract: This article analyzes aggression and the factors influencing the formation of aggressive behavior in preschool 
children. The main factors, including biological, psychological, and social environmental influences, family upbringing, and 
the impact of media, are comprehensively discussed. The article also presents the results of studying aggressive behavior 
in preschool children through projective methodologies and highlights the effectiveness of diagnostic approaches.

Key words: aggression, frustration, types of aggression, physical aggression, irritability, family, diagnostics, projective 
methods, “Cactus” technique, “Hand” test.
Аннотация: В данной статье анализируются агрессия и факторы формирования агрессивного поведения у детей 
дошкольного возраста. Подробно освещаются основные факторы, такие как влияние биологических, психологиче-
ских и социальных условий, семейного воспитания и средств массовой информации. Также представлены резуль-
таты изучения агрессивного поведения детей дошкольного возраста с использованием проективных методик.

Ключевые слова: агрессия, фрустрация, виды агрессии, физическая агрессия, раздражительность, семья, диа-
гностика, проективные методики, методика “Кактус”, тест “Рука”.

KIRISH
Mamlakatimizda taʼlim-tarbiya tizimini isloh qilish dolzarb va kechiktirib bo‘lmaydigan vazifa darajasiga 

ko‘tarildi. Zero, taʼlim tizimini isloh etish vazifalari muvafaqqiyatli hal etilsa, ijtimoiy-siyosiy iqlim keskin o‘zgardi, 
odamlar ongida demokratik qadriyatlar qaror topadi, inson jamiyatidagi o‘rnini ongli tarzda o‘zi belgilaydi. 
Ayniqsa, bu borada maktabagacha taʼlim tizimini qayta isloh qilish ishlari jadal rivojlanib bormoqda. Bunda 
asosiy vazifalar bosqichma-bosqich barcha bolalarni maktabgacha taʼlimga qamrab olish, mamlakatda o‘zaro 
raqobat qiluvchi davlat va nodavlat MTMlari tarmog‘ini kengaytirish, amaliyotga maktabgacha taʼlim va bolalarni 
tarbiyalashning muqobil shakllarini joriy etishdan iborat.

Maktabgacha taʼlim muassasalarida taʼlim-tarbiya jarayonining bosh maqsadi va tarbiyachilarning asosiy 
vazifasi bolalarni hamma tomonlama mukammal, bilimdon, aqliy-ijtimoiy yetuk shaxs kilib tarbiyalashdir.  Ushbu 
tizimda psixologik xizmatning asosiy vazifasi esa bolalar psixologik salomatligini asrash hisoblanadi. Maktab-
gacha taʼlim muassasalarida ishlayotgan psixologlarga ota-onalar farzandlarining agressiv bo‘lib qolganliklari, 
bu holatda qanday qutulish mumkinligi haqida ko‘prok murojaat qiladilar. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Agressiya atamasi lotin tilidan olingan bo‘lib, “aggredi” - “tajovuz qilmoq” maʼnosini anglatadi. Agressiv 

xulq-atvor asosini agressivlik motivi tashkil etadi. Agressiv xatti-harakatlar shaxsga maʼnaviy, moddiy yoki 
jismoniy zarar yetkazishi, destruktiv xulq-atvorning yuzaga kelishiga taʼsir ko‘rsatishi bilan xarakterlanadi.
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Psixologiyada “agressiya” atamasiga nisbatan turli yondashuvlar mavjud bo‘lib, X.Delgado, A.A.Bass, 
L.M.Semenyuk, G.Parens, A.Bandura, R.Uolters, Yu.Mojginskiylar tomonidan agressiya salbiy baholanadi:

1.	 Boshqalarga xavf soluvchi yoki ziyon yetkazuvchi har qanday xulq-atvor agressiya deb ataladi.   

2.	 Boshqalarni hafa qilish, ularga ziyon yetkazish niyati bo‘lgan xatti-harakatlar agressiya deb ataladi.

3.	 Boshqalarga jismoniy zarar yetkazish niyati bilan amalga oshirilgan harakatlar agressiya deb ataladi.

4.	 Boshqa tirik mavjudotlarga ziyon yetkazishga qaratilgan, biroq o‘ziga nisbatan qo‘llanilishga qarshi bo‘lgan 
har qanday xulq-atvor agressiya deb ataladi.

Shu bilan bir qatorda agressiyaga nisbatan ijobiy yondashuvlar ham mavjuddir. Jumladan, L.Bender 
agressiyani insonning o‘z-o‘zini namoyon qilishga intilishidir, deb taʼkidlaydi. Motivlashtirish nuqtai nazaridan, 
L.Bender agressiyani ixtiyoriy va instrumental turlarga ajratadi. Ixtiyoriy agressiya insonning boshqa bir kishiga 
anglangan tarzda zarar yetkazishi hisoblanadi. Instrumental agressiyada inson o‘z oldiga boshqaga zarar 
yetkazishni maqsad qilib qo‘ymaydi. Bu agressiya yuzaga kelgan vaziyatni hal etishda boshqa usulni qo‘llashga 
imkon bo‘lmagan holda yuzaga keladi.

Neofreydizm asoschilaridan biri Erix Fromm quyidagi agressiya turlarini ajratadi:

1.	 O‘yin agressiyasi - inson tomonidan o‘zidagi chaqqonlik malakalarini atrofdagilarga namoyish qilish 
maqsadida amalga oshiriladi. Bu turdagi agressiyada nafrat, buzg‘unchilik kabi destruktiv maqsadlar qo‘yil-
maydi.

2.	 Reaktiv agressiya - o‘z hayoti, erkinligi, g‘ururi, o‘zining yoki boshqaning moddiy boyligini himoya qilish 
maqsadida amalga oshiriladi. Ehtiyojlar, istaklar frustratsiyasi namoyon bo‘ladi: rashk va xudbinlik, qasos, 
ishonchning yo‘qolishi (hayotga, sevgiga, yaqin insonlariga). Frustratsiya agressiyaning paydo bo‘lishi 
uchun motivatsiya hosil qiladi. D.Dollard va M.Millerning fikriga ko‘ra, frustratsiyani keltirib chiqaruvchi 
sababga ko‘ra agressiyani namoyon qilish jamiyat yoki jamoatchilik tomonidan jazolanishi mumkin. Bunday 
jazodan qo‘rqish esa agressiya boshqa nishonga, obyektga yoki shaxsning o‘z-o‘ziga qaratilishi (suitsid 
sodir qilishi)ga sabab bo‘lishi mumkin.

3.	 Kompensator agressiya - zo‘ravonlik, destruktivlik - hayotda o‘zi uchun muhim bo‘lgan dolzarb ehtiyojlar 
qondirilmasligi holatlarini kompensatsiya qilish, bunga sadizm (boshqani o‘z hukmi, irodasiga bo‘ysundi-
rish), nekrofiliya, surunkali zerikish va depressiyani kiritish mumkin.

R.Beron va D.Richardson agressivlikning rivojlanishiga olib keluvchi shaxs xususiyatlarini quyidagicha 
ifodalagan:

•	 impulsiv xulq ko‘rinishlarining namoyon bo‘lishiga moyillik, emotsional taʼsirchanlik - diskomfort, o‘z-o‘zidan 
qoniqmaslik, ozorlanish hislari, psixologik qulaylikning yo‘qotilishi;

•	 turli o‘y-fikrlarga berilish (instrumental agressiya), diqqatning buzilishi (emotsional agressiya);

•	 dushmanlik yondashuvi - barcha stimullarni ularning tabiatidan qatʼiy nazar o‘zi uchun xavfli, deb qabul 
qilish.

Agressiyaning ijtimoiy o‘rganish nazariyasiga ko‘ra, agressiya zaruriy mustahkamlash bilan bog‘liq ijtimoiy-
lashuv jarayonida uqib olingan xulq- atvorni bildiradi. Yaʼni namunaga asoslangan inson xulq-atvori o‘rganiladi.

Bu nazariya namoyondasi A.Bandura o‘rganish, provokatsiya qilish (qayrash) va boshqarishni tushuntirib 
beradi. Uning fikricha, agressiv xulq-atvorni tahlil qilish uchun quyidagi vaziyatlarni eʼtiborga olish talab qilinadi:

1.	 Bunday xatti-harakatni o‘rganish usullari.

2.	 Ularni yuzaga chiqarish uchun provokatsiya qiluvchi (qayrovchi) omillar.

3.	 Ularning mustahkamlanib qolish shart-sharoitlari.

Agressiyaning tez-tez ifodalanishi shaxsning emotsional holati bo‘lib, uning asosini quyidagilar tashkil 
etadi:

•	 nerv-psixik kasalliklar, inson nerv sistemasining nihoyatda charchaganligi

•	 oiladagi psixologik muhitning nosogiomligi va ota-onalar- da pedagogik-psixologik bilimlarning yetish-
masligi

•	 shaxsning xarakter, hislati, ijtimoiy muhitning yomonlashuvi
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Maktabgacha yoshdagi bolalarda agressiyaning paydo bo‘lishida psixologik omillarni, xususan bola o‘z 
his-tuyg‘ularini boshqara olmasligi natijasida agressiv reaksiyalar yuzaga keladi, qo‘rquv yoki xavotir holati 
bolani himoyalanish maqsadida agressiv bo‘lishga undaydi. Shuningdek, baʼzi bolalar o‘zini ko‘rsatish yoki 
eʼtibor jalb qilish uchun agressiyadan foydalanadi.

Agressiyaning shakllanishida shuningdek, bolaning temperamenti va nerv tizimining turi (xolerik, sangvinik 
va h.k.) uning reaksiyalariga taʼsir qiladi. Masalan, tez qo‘zg‘aluvchan bolalarda agressiya ko‘proq uchraydi.  
Shu bilan birga, biologik omillarni ham hisobga olish zarur, ayrim gormonlar darajasining yuqoriligi agressivlikka 
moyillikni oshirishi mumkin.

Agressiv xulq shakllanishida ijtimoiy omilning eng asosiysi oila muhiti hisoblanar ekan, bunda quyidagi 
oilaviy omillar muhim rol o‘ynaydi: tarbiya usuli sifatida jazoni haddan ortiq qo‘llash bolada qo‘rquv va agressi-
yani kuchaytiradi. Ota-onalar o‘rtasidagi munosabatlarda janjallar va zo‘ravonlik bolaga salbiy namuna bo‘ladi. 
Xususan, agar ota-onalarda agressiv xulq kuzatilsa, bolada ham shunday xususiyatlar shakllanish ehtimoli 
yuqori bo‘ladi. Shuningdek, eʼtibor yetishmasligi natijasida, bola yetarlicha mehr va eʼtibor ola olmasa, agres-
siya orqali o‘zini namoyon qilishga harakat qiladi.

Hozirgi kunda axborot texnologiyalari ham bolalar hayotining ajralmas qismiga aylangan. Zo‘ravonlikka 
boy multfilmlar, o‘yinlar va videolar bolalarda agressiv modellarni shakllantirishi mumkin. Bola ko‘rgan narsasini 
taqlid qilishga moyil bo‘lgani sababli, media kontent uning xulq-atvoriga bevosita taʼsir ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarda agressiv xulq-atvor namoyon bo‘lishini o‘rganish maqsadida 

proyektiv metodikalar “Kaktus” va “Qo‘l” testi dan foydalandik.
“Qo‘l” testi stimul materialidagi agressiya-qo‘l ustivorlik kiluvchi sifatida, talofat yetkazuvchi, qandaydir 

predmetni faol tarzda ushlab olishga intilish sifatida idrok qilindi, bu holat 8 nafar bolada kuzatildi. Ko‘pgina 
rasmlardagi qo‘l qandaydir agressiv harakatni qilmoqchi ekanligini taʼkidlashdi.

Boshqalar ustidan xukmronlik qiluvchi, yo‘nalitiruvchi, ularga qarshilik ko‘rsatuvchi, boshqaruvchi qo‘l 
tasvirini 40% bola bildirdi. Bularning ichida yuqoridagi bolalar ham mavjud edi.

Sinaluvchining javoblarida qo‘l boshqa kishilarning agressiv harakatlari qurboni sifatida namoyon bo‘lishi 
yoki boshqalarni jismoniy taʼsirlaridan to‘sib   qolishga intilishi tarzida “qo‘riqlayapi” kabi javoblar ham 43% 
bolada kuzatildi

Metodika stimul materialidagi qo‘lni bog‘lanib qolishlik holatida ko‘rish 47% sinaluvchida kuzatildi. Yaʼni, 
ular qo‘l boshqa kishilarga nisbatan ijobiy emotsional ustanovkalar, sevgi muhabbatni ifodalayotganini bildird-
ilar.

60% dan ortiq bolalar qo‘lni salomlashyapti, dedilar. Bu ularning qo‘lni kommunikatsiya - aloqa o‘rnatishga 
intilayotgan qo‘l sifatida idrok etganlarini bildiradi.

50% sinaluvchilarda toʼbelikni ko‘rish mumkin. Yaʼni, qo‘l boshqa kishilarga bo‘ysinishini ifodaladi
Umuman olganda “Qo‘l testi” bo‘yicha qo‘llar rasmini tahlil etishda sinaluvchilar qog‘ozda ko‘rsatilgan 

qo‘l rasmlarini harakatini tasvirlab berishdi, agressivlik darajasi yuqori ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan bolalar 
qo‘llar urish, ustuvorlik qilish sifati, talofat yetkazuvchi, tanbex berish va qo‘rqituvchi harakat, otish, turtish 
kabi harakatlar idrok etildi va tasvirlandi. Agressivlik darajasi pastroq ko‘rsatkichga ega bo‘lgan sinaluvchilarda 
esa ko‘l bo‘ysunuvchi, himoya qiluvchi, qarshilik ko‘rsatuvchi va ogohlantiruvchi sifatida izohlandi. Agressiya 
aniqlanmagan sinaluvchilarda esa qo‘l kommunikatsiya, ko‘rsatish, salomlashish va tobelik sifatida namoyon 
bo‘ldi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Olingan natijalardan ko‘rinib turibdiki, agressivlik yuqori darajada bo‘lgan bolalarda jahldorlik, impulsivlik, 

egotsentrizm, tobelik, xavotirlik, yolg‘izlikka intilish kuzatildi.
Agressivligi “Qo‘l” testi bo‘yicha kuzatilmagan bolalarda “Kaktus” metodikasi bo‘yicha ham jahldorlilik, 

impulsivlik kuzatilmadi. Ushbu bolalarda egotsentrizm, ochiqlik, optimizm, nozik didlilik, ekstravertlik, oilaviy 
himoyaga ehtiyoj kuzatildi.

Shuni alohida taʼkidlash joizki, oilaviy himoyaga intilish faqat qizlarda kuzatildi. Yaʼni, qizlarning ko‘pchiligi 
gultuvaklarni  bezashgan.

Yolg‘izlikka intilish, yovvoyi holda o‘sadigan kaktusni chizish agressivligi yuqori bo‘lgan sinaluvchilardagina 
kuzatildi. 

Bolalar rasm chizib bulganlaridan so‘ng, rasmlari to‘g‘risida suhbat o‘tkazdik. “Kaktus xonakimi yoki 
yovvoyimi?”, degan savolimizga ko‘pchilik agressivligi yuqori bo‘lgan bolalar yovvoyi deb javob berishdi. Bu 
ularning yolg‘izlikka intilayotganlaridan darak beradi. Bolalardagi agressiv xulq-atvor tufayli kattalardan, boshqa 
bolalardan yomon munosabat bo‘lganligi uchun ham ular yolg‘iz qolishni lozim topishgan.
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“Kaktusni parvarish qilishsa unga yoqadimi?” degan savolimizga ko‘pchilik bolalar “ha” deb javob berishdi. 
Metodika savollariga ko‘pchilik bolalar bir biriga o‘xshash javoblarni berishdi. Bu ulardagi taqlidchanlikdan 
dalolat beradi. 

Mazkur bolalarning tarbiyachilari bilan suhbat qilinganda, muammoni oydinlashtirish uchun muhim bo‘lgan 
“Bola agar boshqa bola xafa bo‘lsa, unga hamdardlik qila oladimi?” degan savolimizga olingan javoblardan, 
agressiv bolalarda hamdardlik qila olish, boshqalarni qo‘llab quvvatlash kabi   malakalar shakllanmaganligini 
ko‘rish mumkin. Shuningdek, “O‘z o‘yinchoqlarini boshqa bolalarga o‘ynashga beradimi?” degan savolga 
javobdan maʼlum bo‘ldiki, agressiv bolalar o‘yinchoqlarini berishni istashmas ekan, bu ularning hamkorlikda 
ishlay olish malakalari yo‘qligidan daolat beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, maktabgacha yoshdagi bolalarda agressiya ko‘pincha quyidagi 

ko‘rinishlarda namoyon bo‘ladi:

•	 jismoniy agressiya (urish, tepish, tishlash, tirnash);

•	 verbal agressiya (qo‘pol gapirish, baqirish);

•	 passiv agressiya (itoatsizlik, qarshi chiqish)

•	 taʼsirchanlik (jizzakilik, tez yig‘lash).

Bu holatlar bolaning ichki emotsional holati va tashqi muhit taʼsiri bilan bevosita bog‘liq. 
Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarda agressiv xulq-atvor namoyon 

bo‘lishiga asosiy sabablardan biri oila muhiti va unda kattalarning agressiv xatti-harakatlarini namoyon qilish-
lari, bolani tushunmasliklari hamda bolaning ehtiyojlariga eʼtiborsizliklaridir. Bolalarda agressivlikni kamayti-
rish uchun ota-onalar o‘z-xulq atvorlarini nazorat qilishlari lozim bo‘ladi. Maktabgacha yosh davrida yetakchi 
faoliyat o‘yin faoliyati bo‘lib, ota-onalar mazkur davrda farzandlari bilan turli pozitiv xulq-atvorni shakllantiruvchi 
o‘yinlarni o‘ynashlari maqsadga muvofiq. Bu bolalarda agressivlikni kamaytirib, o‘ziga ishonch, hamjihatlik, 
muloqotchanlik sifatlarini shakllantiradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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